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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá jednou z alternatív investovania a to investovaním do

podielových fondov. Vysvetľuje podstatu a význam kolektívneho investovania, popisuje

jeho historický vývoj a analyzuje jeho súčasný stav v Slovenskej republike. Zároveň

zobrazuje postup pri výbere vhodného podielového fondu. Výstupom je návrh optimálneho

portfólia pre konkrétneho investora, podľa zásad spoločnosti ČSOB Asset Management.

Klíčová slova: kolektívne investovanie, podielový fond, investor, riziko, diverzifikácia,

investičná stratégia

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with one of the investment alternatives, investing in mutual

funds. It explains the essence and the importance of collective investment, describes its

historical development and analyzes the current situation in the Slovak Republic. It also

shows how to select the appropriate fund. The result is suggesting an optimal portfolio for

a particular investor, according to the principles of CSOB Asset Management.

Keywords: collective investment, mutual fund, investor, risk, diversification, investment

strategy
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„Jedna strašlivá pravda je, že finanční management i dnes stále zůstává spíš uměním než

vědou. Předpovědi na kapitálových trzích jsou velice obtížné a nespolehlivé a vždy

potřebujete použít svůj vlastní zdravý rozum. Stále si musíme uvědomovat, že nic na trhu

nemůže fungovat věčně – opakovat se každý den, čtvrtletí, každý rok...“

Frank Fabozzi,

investičný manažér a profesor na Yale School of Management
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ÚVOD

Existuje nespočetné množstvo možností, kam vložiť svoje peňažné prostriedky. Každý

jednotlivec si môže nájsť svoje aktívum, ktoré mu bude vyhovovať z hľadiska rizikovosti,

času, bezpečnosti a iných kritérií. Avšak vyznať sa v toľkých produktoch, ktoré dnešný trh

prináša nie je vôbec jednoduché.

Najväčšou chybou, ktorej sa ľudia dopúšťajú sú investície do produktov, ktorým

nerozumejú, kvôli vysokému výnosu. Neuvedomujú si, že vysoký výnos so sebou prináša

aj vyššie riziko.

V mojej práci sa zaoberám jednou z možností investovania, ktorá sa na Slovensku neustále

rozvíja. Je to forma kolektívneho investovania – investovanie prostredníctvom podielových

fondov. Táto forma investovania je akoby stredná cesta medzi vkladmi v bankách, ktoré sú

bezpečné, no prinášajú nízky výnos a akciami, ktorých výnos je síce zaujímavý, ale spája

sa s nimi vysoké riziko.

V preštudovanej literatúre som sa stretla s rôznymi názormi na kolektívne investovanie

a podielové fondy. Cieľom bakalárskej práce je podať čitateľovi základné informácie

týkajúce sa tejto problematiky.

V teoretickej časti popisujem podstatu kolektívneho investovania, uvádzam predpisy,

ktorými sa musí táto oblasť na Slovensku riadiť. Ďalej popisujem výhody investovania do

podielových fondov a riziká, ktoré ako všetky formy investovania nesú so sebou aj

podielové fondy. Významnou kapitolou je aj časť, kde uvádzam akým spôsobom sa

hodnotia podielové fondy a na čo by mal investor, rozhodnutý do nich investovať brať

ohľad. V závere teoretickej časti je stručne popísaná história a vývoj kolektívneho

investovania.

V praktickej časti analyzujem súčasný stav kolektívneho investovania v Slovenskej

republike. Predstavujem spoločnosť ČSOB Asset Management a charakterizujem jej

produkty. Súčasťou praktickej časti je návrh optimálneho portfólia pre konkrétneho

klienta, podľa zásad spoločnosti ČSOB Asset Management.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA A VÝZNAM KOLEKTÍVNEHO INVESTOVANIA

Pre väčšinu obyčajných ľudí je najbežnejšou formou zhodnocovania finančných

prostriedkov ich úročenie na bežných účtoch, vkladných knižkách a rôznych typoch

terminovaných vkladov v bankách. Táto možnosť poskytuje na jednej strane vysoký stupeň

bezpečnosti vložených finančných prostriedkov, ale na druhej strane prináša nízky výnos.

Naproti tomu investovane do cenných papierov síce ponúka vysoký výnos, avšak nesie so

sebou určité riziko straty. Niekde uprostred medzi týmito dvomi spôsobmi zhodnocovania

finančných prostriedkov, sa rozvinula myšlienka kolektívneho investovania, ktorá dala

podnet pre vznik správcovských spoločností a podielových fondov. [1]

Základnou myšlienkou kolektívneho investovania je rozloženie rizika. Aby jednotlivec

mohol eliminovať riziko, musel by investovať do množstva rôznorodých cenných papierov

a neustále toto svoje portfólio obmieňať. Veľkosť potrebného kapitálu pre tvorbu

optimálneho portfólia, ako aj značné poplatky, ktoré sú spojené s obchodovaním, vedú

hlavne drobných investorov k tomu, že sa snažia investovať hlavne prostredníctvom

sprostredkovateľov – fondov. [2]

Úlohy kolektívneho investovania [2]:

• investovať do cenných papierov alebo do iných foriem majetku tak, aby sa kapitál a

úspory zhodnotili čo najlepšie,

• rozložiť riziko z individuálneho neúspechu medzi všetkých podielnikov tým, že sa

sústredený kapitál umiestni do diverzifikovanej štruktúry majetkových hodnôt,

• vyhovieť emitentom cenných papierov a odkúpením ich akcií, dlhopisov a iných

cenných papierov im umožniť prístup k potrebnému kapitálu,

• prispôsobiť sa rôzne orientovaným záujmom a individuálnemu vkusu finančných

investorov.

1.1 Legislatíva upravujúca oblasť kolektívneho investovania

Vzhľadom na rizikovosť sa oblasť kolektívneho investovania musí riadiť viacerými

prísnymi normami. Základné pramene upravujúce problematiku kolektívneho investovania

na Slovensku sú:

• Zákon č. 594/2003 Z. z. o kolektívnom investovaní a o zmene a doplnení niektorých

zákonov v znení neskorších predpisov,
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• Zákon č. 566/2001 Z. z. o cenných papieroch a o investičných službách a o zmene a

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,

• Zákon č. 747/2004 Z. z. o dohľade nad finančným trhom a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,

• Zákon č. 595/2003 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov.

Ďalšie predpisy, ktorými sa kolektívne investovanie musí riadiť:

• opatrenia Národnej banky Slovenska,

• opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky,

• vyhlášky Národnej banky Slovenska,

• vyhlášky Ministerstva financií Slovenskej republiky,

• smernice Európskeho parlamentu a rady,

• nariadenia a odporúčania komisie EÚ.

1.2 Základné pojmy súvisiace s kolektívnym investovaním

Investícia je aktívum, ktoré na trhu kupujeme s očakávaním, že nám zabezpečí pravidelný

hotovostný tok alebo nám v budúcnosti prinesie výnos – oproti obstarávacej cene vzrastie

jeho tržná cena, za ktorú ho budeme môcť neskôr predať. Investovanie, si môžeme

definovať ako proces obstarávania týchto aktív. V oblasti financií je investíciou nákup

cenných papierov, investičných produktov alebo reálnych investičných aktív, ktoré

generujú bežné príjmy a ich tržná hodnota rastie v podobe kapitálových výnosov. [3]

Vysvetlenie nasledujúcich pojmov vychádza zo zákona č. 594/2003 Z. z. o kolektívnom

investovaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Kolektívnym investovaním je zhromažďovanie peňažných prostriedkov od verejnosti na

základe verejnej ponuky s cieľom investovať takto zhromaždené peňažné prostriedky do

likvidných finančných aktív a do majetku ustanoveného zákonom o kolektívnom

investovaní na princípe obmedzenia a rozloženia rizika.

Kolektívne investovanie možno vykonávať len vytváraním podielových fondov za

podmienok v súlade s pravidlami obmedzenia a rozloženia rizika. Kolektívne investovanie

na území Slovenskej republiky môžu vykonávať aj zahraničné subjekty kolektívneho

investovania a zahraničné správcovské spoločnosti.
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Správcovská spoločnosť je akciová spoločnosť založená na účel podnikania so sídlom na

území Slovenskej republiky, ktorej predmetom činnosti je vytváranie a spravovanie

podielových fondov. Povolenie na vznik a činnosť správcovských spoločností udeľuje

Národná banka Slovenska.


[…]


Okrem Rámcovej zmluvy o investovaní a pokynov nákup/predaj, by mali byť súčasťou

dokumentov, ktoré klient dostane pri nákupe fondov aj parametre fondov a sadzobník.

10.4 Následná starostlivosť o portfólio

Investovanie nie je len jednorazová záležitosť. Investovať neznamená kúpiť otvorené

podielové fondy, zabudnúť na ne a za 5 rokov si peniaze vyzdvihnúť. Je dobré starať sa o

investované peniaze.

Starostlivosť ale neznamená, že by sme mali sledovať svoje investície denne, sledovať

kurzy sledovať poklesy a každý týždeň preskakovať medzi jednotlivými fondmi.

Pri starostlivosti sa odporúča raz za čas sa na investíciu pozrieť a skontrolovať, či ešte stále

spĺňa naše predstavy. Raz za čas neznamená raz za rok alebo raz za pol roka. Naše

predstavy a očakávania od investície sa môžu líšiť od ich skutočných vlastností. Môže

k tomu dôjsť z niekoľkých dôvodov:

1) Neustále sa približuje predpokladaný koniec investície.
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2) Môžu sa zmeniť podmienky na našej strane. Môže sa zmeniť náš pohľad na riziko,

môžeme sa cítiť ako skúsenejší investor. Tiež môžeme zarobiť peniaze, ktoré

budeme chcieť investovať.

3) Behom doby investície niektoré zložky portfólia zarobia, iné môžu prerobiť. Preto

bude treba portfólio preskladať, aby opäť zodpovedali pomery akcií a dlhopisov.

[9]

Pracovník ČSOB si hneď pri nákupe podielových fondov dohodne ďalšie stretnutie

s klientom. Odporúča sa stretnutie s klientom minimálne raz za pol roka. Portfólio klienta

je sledované zodpovednými pracovníkmi spoločnosti. Ďalšie stretnutia s klientom slúžia na

reguláciu výkyvov medzi pomermi akcií, dlhopisov a nástrojov peňažného trhu počas doby

investície. Cieľom je aby pomery jednotlivých zložiek v portfóliu stále zodpovedali

investičnému profilu klienta.
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ZÁVĚR

„Investovať znamená pozerať sa dopredu. Na vlastné príjmy, úspory, potreby, ale aj na

finančné trhy. Predpokladom pohľadu do budúcnosti však je zázemie prítomnosti a

skúsenosti minulosti.“ [17]

Slováci všeobecne nepatria medzi skúsených investorov a z pravidla majú averziu voči

riziku. Väčšina investorov je konzervatívnych, čo dokazuje aj skutočnosť, že z celkovej

hodnoty aktív v podielových fondoch bolo v roku 2010 približne 41,5 % vo fondoch

peňažného trhu.

V teoretickej časti uvádzam základné charakteristiky jednotlivých druhov podielových

fondov a taktiež aspoň niektoré kritériá, ktoré by si mal investor všímať pri výbere

vhodného fondu. Pokladám za dôležité povedať, že ak je investor začiatočník mal by

vyhľadať odborníka, ktorý by mu poradil, čo je pre neho najvhodnejšie. Na druhej strane

by sa mal snažiť nadobudnúť čo najviac vedomostí o výhodách a rizikách jednotlivých

foriem investovania. To preto, aby si vedel približne predstaviť, čo od investovania

očakáva a skontrolovať, či mu finančný poradca odporúča to, čo naozaj chce.

V praktickej časti bolo mojim cieľom odporučiť klientovi vhodné fondy podľa zásad

spoločnosti ČSOB Asset Management.

Prvým krokom pri investovaní nielen do podielových fondov je zhodnotenie situácie, teda

zistenie základných informácií. Čo klient od investovania očakáva? Aký má vzťah

k riziku? Aká je jeho finančná situácia? Aké má klient skúsenosti s investovaním? Všetky

tieto otázky sme spracovali prostredníctvom investičného dotazníka. Výsledkom bol

zistený investičný profil klienta XY. Teda zadaním bolo, že klient s vyváženým profilom

chce investovať 56 000 EUR.

Pre navrhnutie optimálneho portfólia pre nášho klienta XY, bol využitý portfóliový

prístup. Tento prístup sa považuje za prelomový spôsob poradenstva, pretože umožňuje aj

konzervatívnejším klientom investovať do rizikovejších podielových fondov. Berie do

úvahy celkový majetok investora a riziko celého portfólia (nie riziko jednotlivých

produktov).

Rozsah mojej práce mi nedovoľuje spomenúť všetky detaily súvisiace s kolektívnym

investovaním. Snažila som sa čitateľa aspoň z časti zasvätiť do danej problematiky.
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RESUMÉ

Es gibt verschiedene Investitionsmittel. Meine Arbeit besteht aus 10 Kapiteln über die

Investition. Eine kollektive Kapitalanlage ist ein Weg, investiert Geld zusammen mit

anderen Investoren. Einer der wichtigsten Vorteile von kollektiven Kapitalanlagen ist die

Reduzierung durch Diversifizierung.

Terminologie variiert mit Land, sondern kollektive Kapitalanlagen werden oft als

Investmentfonds, Investmentfonds, gemanagte Fonds oder einfach Gelder.

Am Anfang beschreibe ich die Art und Bedeutung der kollektiven Kapitalanlage. Der

theoretische Teil enthält auch die Beschreibung verschiedenen Arten von Investmentfonds,

Formen der Wertung von Investmentfonds. Am Ende des theoretischen Teils beschreibe

ich, die Geschichte und Entwicklung von kollektiven Kapitalanlagen in der Slowakei.

Im praktischen Teil analysiere ich den aktuellen Stand der kollektiven Kapitalanlagen in

der Slowakei. Weiter charakterisiere ich die Gesellschaft ČSOB Asset Management und

ihre Produkte. Das Hauptziel ist, ein angemessenes Portfolio für einen bestimmten Investor

vorschlagen.
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