HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: **MIKÉCIOVÁ Ivana**

Téma BP: **Analýza podielových fondov pre klienta spoločnosti ČSOB Asset Management**

Akademický rok: **2010 / 2011**

Oponent BP*: **Ing. Hana ŠEDO VÁ, Ph.D.**
* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 2
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 11

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tato bakalářská práce se zabývá historickým vývojem a současným stavem **kolektivního investování ve Slovenské republice**. Výstupem je **návrh optimálního portfolia** pro konkrétního investora podle zásad ČSOB Asset Management.

poznámky a otázky:

- text bakalářské práce je psán ve slovenském jazyce
- poslední odstavec na str.54 o „zasvěcování čitatele“ je zcela nevhodný. Jedná se o bakalářskou práci ne o literární útvar.
- v bakalářské práci postrádám alespoň částečnou analýzu klienta; je zde stanovena pouze výchozí investiční částka; pokus o úvodní informace o klientovi jsou pouze na str.49.
- v bakalářské práci není zdůvodněno procentuelní rozložení portfolia – viz tabulka st.50. Z čeho vyplývá toto rozložení? Vysvětlíte.
- bakalářská práce působí jako nedokončený návrh portfolia pro klienta, kde by bylo vhodné ještě doplnit vývoj portfolia v dalších letech – alespoň odhad.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C - dobře

Ve Zlíně dne 12.05.2011

.....
podpis hodnotícího